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D E C I Z I A NR. 282/113/24.02.2014 
  

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de x înregistrat�  
la D.G.R.F.P. Timi�oara sub nr.x/23.01.2014 

 
 
 
 
 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale Regionale a Finan�elor 
Publice Timi�oara a fost sesizat de A.J.F.P. x - Serviciul Inspec�ie Fiscal� Persoane Fizice 
prin adresa nr.x/17.01.2014, înregistrat� la D.G.R.F.P.Timi�oara sub nr.x/23.01.2014, 
asupra contesta�iei formulat� de x cu domiciliul fiscal în sat x, nr.x comuna x jud. x, CUI x, 
înregistrat� la ORC x  Fx/x/2009. 
 
         x contest� Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente 
în mod individual �i/sau într-o form� de asociere nr.x/23.12.2013 emis� în baza 
constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr. x/23.12.2013, pentru suma total� de x lei 
reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� respins� la rambursare. 

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art.207 alin.(1) din O.G. 

nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, este autentificat� prin semnatura �i �tampila reprezentantului legal. 
          Constatând c� în spe�� sunt întrunite dispozi�iile art.205 �i art.209 alin.(1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu complet�rile �i modific�rile 
ulterioare, Direc�ia General� Regional� a Finan�elor Publice Timi�oara prin Serviciul 
Solu�ionare Contesta�ii, este legal investit� cu solu�ionarea contesta�iei.  
 
         I. Prin contesta�ia formulat� x Intreprindere Individual� se îndreapt� împotriva Deciziei 
de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� 
pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-
o form� de asociere nr.x/23.12.2013 emis� în baza constat�rilor din Raportul de inspec�ie 
fiscal� nr. x/23.12.2013, pe care o consider� nelegal� �i netemeinic� . 
 Contestatorul arat� c�, Decizia de impunere a c�ror desfiin�are o solicit� este emis� 
cu înc�lcarea flagrant� a dispozi�iilor art.43 alin.2 lit.e) �i f) din Codul de Procedur� Fiscal�, 
deoarece nu se arat� motivele de fapt care au condus la concluzia c� suma de 198.240 lei 
a fost respins� la rambursare.  
 Totodat�, arat� c� prin decizia de impunere contestat� nu se precizeaz� nici temeiul 
de drept, decât cel mult superficial, în sensul „Legea 571/2003, HG 44/2004”, f�r� a se 
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preciza ce articole �i aliniate din aceste acte normative ar fi fost avute în vedere. Potrivit 
art.43 Cod Procedur� Fiscal� motivarea actului administrativ fiscal este obligatorie, implicit 
în ceea ce prive�te motivele de fapt �i temeiul de drept, în caz contrar, actul este afectat de 
nelegalitate. În acest sens s-au pronun�at constant Instan�ele judec�tore�ti - Înalta Curte de 
Casa�ie �i Justi�ie - Sec�ia de Contencios Administrativ �i Fiscal - Decizia nr. x/10.01.2013. 

Contestatorul sus�ine c�, la Decizia de impunere contestat� a fost anexat Raportul 
de inspec�ie fiscal�, act administrativ fiscal nelegal �i care cuprinde numeroase vicii de 
form�, cât �i în anexele la acest Raport. Astfel, în Decizie nu se precizeaz� num�rul total de 
pagini ale Raportului �i anexelor, fiind-i comunicate un num�r total de 31 pagini (Raport + 
Anexe). 

Cu privire la viciile de form� ale Raportului de inspec�ie fiscal�, contestatorul arat� 
c�: 
      - nu cuprinde data încheierii sale, ci doar "încheiat ast�zi... "; 
      - solicitarea de control încruci�at reprezint� Anexa 7, iar în cuprinsul Raportului -
Capitolul VIII liniu�a 3 se precizeaz� c� ar reprezenta Anexa 9; 
      - Deconturile de TVA ce i-au fost comunicate reprezint� Anexele 1-6, nicidecum 
"Anexele 1-8 " cum în mod nereal se arat� în Raport (pag. ultim� liniu�a 2); 
      - de�i i-a fost comunicat �i procesul-verbal nr.x/14.11.2013 emis de c�tre acela�i organ 
fiscal, ce reprezint� Anexa 8, acest înscris nu este eviden�iat în Raport. 
      - conform art.2 alin.3 Cod Procedur� Fiscal�: "Unde prezentul cod nu dispune, se aplic� 
prevederile Codului de Procedur� Civil�" �i ca urmare conform art.150 alin.(2) din Codul de 
Procedur� Civil�: "Copiile (de pe înscrisuri) vor fi certificate de parte pentru conformitate cu 
originalul". 

Contestatorul arat� c�, de�i la Raportul de inspec�ie fiscal� s-au anexat înscrisuri în 
copie, nici unul dintre acestea nu este certificat pentru conformitate cu originalul, contrar 
dispozi�iilor legale imperative aplicabile. 

Având în vedere aceste vicii de form�, contestatorul sus�ine c� �i Raportul de 
inspec�ie fiscal� este afectat de nelegalitate.  

Contestatorul arat� c�, Normele legale con�inute de Codul Fiscal, de Normele 
metodologice emise în aplicarea lor �i aprobate prin HG 44/2004, de Codul de Procedur� 
Fiscal� �i de Normele metodologice emise în aplicarea sa �i aprobate prin HG 1050/2004 �i 
Instruc�iunile aprobate prin Ordinul Pre�edintelui ANAF nr.450/2013, reprezint� legisla�ie 
administrativ fiscal�, subramur� a dreptului administrativ, iar în aceast� ramur� de drept 
toate dispozi�iile sunt imperative. 

Cu privire la viciile de fond, contestatorul arat� c�: 
- Dup� cum rezult� din Raportul de inspec�ie fiscal� ce a stat la baza emiterii 

Deciziei de impunere contestate, a fost efectuat� o inspec�ie fiscal� par�ial� în perioada 
02.12.2013-23.12.2013 „în vederea solu�ion�rii cu control anticipat a decontului cu sum� 
negativ� de TVA”, decont înregistrat la fosta A.F.P. x sub nr.x/26.07.2013. De�i, inspec�ia 
fiscal� a avut loc la mai mult de 150 de zile de la data înregistr�rii decontului, prin aceasta 
înc�lcându-se dispozi�iile art.12 Cod Procedur� Fiscal� �i principiul celerit��ii. 

- Controlul a vizat documentele contabile aferente perioadei 01.03.2011- 
31.07.2013, cu toate c�, pentru perioada 01.03.2011- 10.02.2012 nu putea exista acte �i 
documente contabile dac� starea de fapt fiscal� re�inut� în Raport ar fi fost real�. În Raport 
se re�ine eronat c� firma ar fi fost înfiin�at� �i a început activitatea la data de 10.02.2012, 
"prin Rezolu�ia nr.x/10.02.2012 emis� de O.N.R.C.", aceast� eronat� stare de fapt fiind 
înscris� în Raport la Cap.II pct.6, total necorespunz�tor realit��ii. 

- Raportul de inspec�ie fiscal� nu cuprinde datele reale de identificare ale firmei 
noastre. Astfel, la Cap.II pct.6.3 din Raport este consemnat eronat "num�rul de înregistrare 
în Registrul Comer�ului F x/x/13.02.2012". În realitate, întreprinderea individual� a fost 
înregistrat� în Registrul Comer�ului sub nr. F x/x/19.05.2009. 

- Este real faptul c� de�ine autoriza�ia de construire nr.x/x/02/2011 emis� de Prim�ria 
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x pentru construirea Pensiunii "x." pe terenul identificat în C.F. nr. x, top.x, cad.x. Pentru 
executarea lucr�rilor de construc�ii s-a încheiat contractul de execu�ie de lucr�ri 
nr.x/08.03.2011 cu SC x SRL, în executarea c�ruia aceast� persoan� juridic� a prestat 
servicii în beneficiul s�u, a întocmit �i a comunicat situa�ii de lucr�ri �i facturi fiscale 
con�inând TVA, facturile fiind achitate "integral prin banc�", dup� cum rezult� �i din 
procesul-verbal nr.x/14.11.2013, reprezentând Anexa 8 la Raportul de inspec�ie fiscal�. 

Prin urmare, contestatorul sus�ine c�, constat�rile de la pag. 3 pct.12 din Raport sunt 
doar par�ial reale, în sensul c� : "pe perioada verificat� 15.03.2011-30.06.2013" nu a avut 
activitate este real� în sensul c� în acea perioada nu a emis facturi fiscale, dar a primit 
facturi fiscale con�inând TVA �i le-a decontat integral prin banc� în termenele contractuale 
convenite cu prestatorul, fapt consemnat �i de organul fiscal în actele administrativ fiscale 
emise. 

- Raportul de inspec�ie fiscal� este nelegal, implicit Decizia de impunere emis� în 
baza sa, întrucât organul fiscal nu a avut în vedere dispozi�iile legale aplicabile. Organul 
fiscal a avut în vedere "prevederile art. 134 alin.(1), (2) �i (3), art.134 ind.1 alin.(1), art.134 
ind.2 alin.(1)" din Codul Fiscal, f�r� a avea în vedere c� în situa�ia de fapt fiscal� dat� sunt 
aplicabile dispozi�iile art.134 ind.11 alin.(7) din Codul Fiscal. 

- Nu corespunde realit��ii faptul c� furnizorul nu ar fi declarat TVA. Furnizorul a 
depus deconturile de TVA aferente anului 2011. Facturile emise de c�tre acesta în anul 
2011, dac� "nu au fost declarate în perioada la care se refer�... " nu constituie culpa sa, iar 
suma reprezentând TVA de rambursat în cuantum de x lei este cert�, lichid� �i exigibil� în 
ceea ce îl prive�te, cu atât mai mult cu cât la data efectu�rii inspec�iei fiscale 
contravaloarea acestor facturi fiscale fusese achitat� integral prin banc�, în temenele 
convenite în contract cu prestatorul, inclusiv TVA. 

- Dispozi�iile art.134 �i urm. Cod Fiscal se impune a fi coroborate cu cele ale art.1 
alin.(2) Cod Fiscal �i art.2 alin.(3) din Codul de Procedur� Fiscal�. Suma ce reprezint� TVA 
de rambursat reprezint� o crean�� cert�, lichid� �i exigibil� pe care o are, potrivit art.662 din 
Codul de Procedur� Civil�. 

Contestatorul sus�ine c� dreptul de deducere a TVA a luat na�tere cu mult anterior 
efectu�rii inspec�iei fiscale. Astfel, potrivit art.145 alin.(1) ind.1 Cod Fiscal "Dreptul de 
deducere a TVA este amânat pân� în momentul în care taxa aferent�... serviciilor... a fost 
pl�tit� furnizorului... ", în situa�ia dat� a fost achitat TVA în termenul convenit cu furnizorul 
prin contract, "integral prin banc�". 

- Organul fiscal încalc� flagrant principiul de drept potrivit c�ruia "Nimeni nu se poate 
prevala de propria culp�". Din cuprinsul Raportului - pag.5, rezult� c� "de�i furnizorul SC x 
SRL nu a fost scos din evident� ca �i pl�titor de tax� pe valoarea ad�ugat� acesta "nu mai 
îndepline�te condi�iile de persoan� impozabil� înregistrat� în scopuri de TVA ". Acest fapt 
nu prezint� nici o relevan�� asupra situa�iei de fapt fiscale, întrucât nu rezult� nici m�car c� 
aceste condi�ii nu ar fi fost îndeplinite la data faptului generator �i exigibilit��ii TVA, cu atât 
mai mult cu cât depunerea de c�tre furnizor, chiar cu întârziere, a deconturilor de TVA nu 
poate avea repercursiuni asupra beneficiarului care a achitat TVA aferent facturilor fiscale, 
deci acesta are dreptul la rambursarea TVA. 

- Raportul cuprinde mai multe erori flagrante. Astfel, în pag.5 a acestuia se 
men�ioneaz�: "Cu adresa nr. x/13.12.2013 Serviciul Inspec�ie Fiscal� Persoane Juridice din 
cadrul AJFP x a transmis procesul-verbal nr. x/14.12.2013”. Este fizic imposibil ca acest act 
administrativ fiscal s� fie transmis cu o zi anterior datei emiterii lui. Din cuprinsul acestui 
proces-verbal - anexa 8 la Raport, rezult� c� acesta a fost "Listat la 21.11.2013 ora 13,18" 
cu toate c� este înregistrat la organul fiscal sub nr.x/14.11.2013.  

Din discu�iile purtate cu reprezentantul legal al furnizorului, contestatorul a în�eles c� 
organul fiscal a emis �i i-a comunicat Procesul-verbal nr.x/14.11.2013 listat la data de 
14.11.2013, orele 11,44”, act administrativ fiscal care relev� starea de fapt fiscal� real�. O 
copie a acestui act administrativ fiscal a fost transmis� de c�tre prestator. Analizând acest 
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act în compara�ie cu procesul-verbal listat în 21.11.2013 (Anexa 8 la Raport) rezult� c� 
între acestea exist� diferen�e semnificative majore, din punctul s�u de vedere actul emis �i 
listat la 14.11.2013 relevând starea de fapt fiscal� real�. De altfel, reprezentantul legal al 
prestatorului a comunicat faptul c� a contestat actul listat la data de 21.11.2013, contesta�ia 
sa administrativ� fiind transmis� po�tal cu confirmare de primire organului fiscal emitent la 
data de 20.12.2013, întrucât actul este emis cu rea-credin��, în mod abuziv. 

Având în vedere aceste considerente, contestatorul solicit� desfiin�area Deciziei de 
impunere nr.x/23.12.2013, implicit a Raportului de inspec�ie fiscal� ce a stat la baza emiterii 
sale, Raport f�r� num�r de înregistrare la organul fiscal emitent �i f�r� data emiterii lui. 

 
Contestatorul la contesta�ia formulat� a anexat în copie:  
- Decizia de impunere nr. x/23.12.2013; 
- Raportul de inspec�ie fiscal�; 

           - Adresa de comunicare a acestor acte administrativ fiscale nr. x/23.12.2013; 
           - Certificatul de înregistrare a firmei emis de ORC x prin care se arat� c� firma a fost 
înfiin�at� la 19.05.2009 �i are nr. de înmatriculare în Registrul Comer�ului F x/x/19.05.2009, 
nicidecum F x/x/13.02.2012 cum eronat este cuprins în Raportul de inspec�ie fiscal�; 

- Plicul po�tal prin care i s-a comunicat Decizia de impunere contestat�, Raportul de 
inspec�ie fiscal� �i anexele; 

- Procesul-verbal nr.x/14.11.2013 listat la 14.11.2013 act administrativ fiscal în care 
este relevat� starea de fapt fiscal� real�. 
 

Argumenta�ia juridic� a contestatorului este: 
- art.43, art.44, art.205 �i art. 207 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� 

fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare; 
-  art.134, art.134 ind.(1) alin.7, art. 134 ind.2, art.145, art.147 din Legea 571/2003 

privind Cod Fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare; 
- H.G. nr. 44/2004, H.G. nr.1050/2004 �i Ordinul Pre�edintelui ANAF nr.450/2013. 

 
II. Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite 

de inspec�ia fiscal�  pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în mod 
individual �i/sau într-o form� de asociere nr.x/23.12.2013 emis� în baza constat�rilor din 
Raportul de inspec�ie fiscal� nr.x/23.12.2013, organele de inspec�ie fiscal� au respins la 
rambursare taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de x lei. 

 
Perioada verificat� este 01.03.2011 - 31.07.2013. 
În urma verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, 

contribuabilul a înregistrat, pe baza facturilor primite de la furnizori interni,TVA deductibil� 
aferent� în principal opera�iunilor referitoare la contravaloare situa�ie de lucr�ri pentru 
perioada martie 2011-decembrie 2011, la contractul de execu�ie lucr�ri nr.x/08.03.2011-
înfiin�are Pensiune Turistic� jude�ul x. 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, la data de 30.06.2013 contribuabilul a 
prezentat un sold al sumei negative TVA în suma de x lei, care provine în principal din taxa 
pe valoarea ad�ugat� aferent� investi�iilor efectuate la Pensiunea turistic�. 

În conformitate cu prevederile art.7 alin.(2), art.49 alin.(1), (2) din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
organele de inspec�ie fiscal� la stabilirea obliga�iilor unui agent economic este îndrept��it s� 
aprecieze relevan�a st�rilor de fapt fiscale, s� utilizeze toate informa�iile �i documentele 
necesare pentru determinarea corect� a situa�iei fiscale a acestuia. 

Pentru determinarea st�rii de fapt fiscale a I.I. x �i SC x Vest organele de inspec�ie 
fiscala au avut în vedere prevederile art.134 alin.(1), (2), (3), art.134^l alin.(1), art.134^2 
alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
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Organele de inspec�ie fiscal� au procedat la examinarea st�rii de fapt a I.I. x �i a SC 
x SRL, din documentele aflate la dosarul fiscal al contribuabilului SC x SRL furnizorul de 
lucr�ri de construc�ii aflat în administrarea Serviciului Fiscal Municipal x, a rezultat c� în 
perioada anului fiscal 2011, când au fost executate lucr�rile în suma de x lei, acesta nu a 
depus nici un decont trimestrial de TVA. De asemenea, din studierea documentelor de la 
dosarul fiscal a rezultat c� nici în cursul anului 2012, SC x  SRL nu a depus niciun decont 
de TVA aferent acestei perioade. 

În data de 31.05.2013 SC x a depus la Serviciul Fiscal Municipal x deconturile 
aferente perioadei 2011, f�r� a fi eviden�iate achizi�ii de bunuri/servicii �i nici livr�ri/prest�ri 
realizate în cursul acestor perioade, a�a cum rezult� din Anexele 1-4 la prezentul Raport de 
inspec�ie fiscal�, furnizorul SC x SRL neefectuând nicio plat� reprezentând taxa pe 
valoarea ad�ugat�. 

De asemenea, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� în data de 31.05.2013 
SC x SRL, a depus deconturile de TVA pentru trim.I �i II pentru anul 2012 f�r� a fi 
eviden�iate achizi�ii de bunuri/servicii �i nici livr�ri/prest�ri realizate în cursul acestei 
perioade, a�a cum rezult� din anexele 5 �i 6. Pentru trim.III �i IV din anul 2012 �i pentru 
trim. I �i II din anul 2013, SC x SRL, nu a depus deconturile de TVA. 

Totodat�, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� furnizorul nu a declarat 
presta�iile efectuate c�tre I.I. x prin declara�iile informative "394" privind livr�rile �i achizi�iile 
efectuate pe teritoriul României aferente anului fiscal 2011, 2012. 

Având în vedere situa�ia de fapt, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� 
furnizorul SC x, nu a colectat �i nu a declarat taxa pe valoarea ad�ugat� la momentul la 
care a intervenit faptul generator �i exigibilitatea acesteia, în conformitate cu prevederile 
art.134 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Organele de inspec�ie fiscal� au consemnat faptul c�, dreptul de deducere a taxei pe 
valoarea ad�ugat� este condi�ionat de exigibilitatea taxei pe valoarea ad�ugat�, iar 
îndeplinirea acesteia nu a putut fi dovedit� pe considerentele c� furnizorul de bunuri nu a 
colectat �i declarat taxa pe valoarea ad�ugat�, a�a cum rezult� din documentele mai sus 
prezentate, nici dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferent� facturilor emise 
de SC x SRL nu a luat na�tere conform art.145 alin.(1) din Legea 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care stipuleaz� „Dreptul de deducere ia 
na�tere la momentul exigibilit��ii taxei" 

Totodat�, având în vedere prevederile art.153 alin.(9) lit.d) �i lit.e) din Legea 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, care stipuleaz� c� 
organele fiscale anuleaz� înregistrarea unei persoane în scopuri de TVA, dac�: „dac� nu a 
depus pe parcursul unui semestru calendaristic niciun decont de taxa" �i „dac� în 
deconturile de taxa depuse .... în cazul persoanelor care au perioada fiscal� trimestrul 
calendaristic, nu au fost eviden�iate achizi�ii de bunuri/ servicii �i nici livr�ri/prest�ri servicii, 
realizate în cursul acestor perioade de raportare....", organele de inspec�ie fiscal� au 
considerat c� de�i din punct de vedere formal furnizorul SC x SRL nu a fost scos din 
eviden�� ca �i pl�titor de taxa pe valoarea ad�ugat�, în fapt având în vedere prevederile 
legale mai sus citate, acesta nu mai îndepline�te condi�iile de persoan� impozabil� 
înregistrat� în scopuri de TVA, având un comportament inadecvat din punct de vedere 
fiscal, în condi�iile în care din deconturile depuse în anii fiscali 2011-2012 cu întârziere la 
data de 31.05.2013, rezult� c� acesta nu a declarat livr�ri �i achizi�ii, nu a colectat �i 
declarat TVA-ul aferent facturilor emise c�tre I.I x. 

 
Organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c�, pentru clarificarea st�rii de fapt fiscale a 

SC x SRL, Serviciul Inspec�ie Fiscal� Persoane Fizice cu adresa nr. x/19.09.2013 a solicitat 
efectuarea unui control încruci�at la aceasta.  

Prin  adresa nr.x/13.12.2013, Serviciul Inspec�ie Fiscal� Persoane Juridice din cadrul 
A.J.F.P. xn a transmis Procesul - Verbal nr.x/14.11.2013 cuprinzând rezultatele controlului 
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încruci�at solicitat la SC x SRL, precizeaz� urm�toarele aspecte: 
    - SC x SRL nu a declarat presta�iile efectuate înscrise în facturile emise în anul 2011 
c�tre I.I. x prin declara�iile informative "394" privind livr�rile �i achizi�iile efectuate pe 
teritoriul României aferente anului fiscal 2011. 
    - SC x SRL nu a depus în anul 2011 deconturile trimestriale de TVA, acestea fiind 
depuse cu întârziere în data de 31.05.2013, cu valoare "0 (zero) atât la livr�ri cât �i la 
achizi�ii, precum �i faptul c� societatea nu a efectuat nici o plat� reprezentând taxa pe 
valoarea ad�ugat�. 

Organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c�, comportamentul inadecvat din punct de 
vedere fiscal al SC x SRL, este sus�inut �i confirmat �i de constat�rile din Procesul-verbal 
nr.x/14.11.2013, din care reiese urm�toarele: 
 - în perioada 01.08.2012-31.07.2013 societatea a fost scoas� din eviden�a de pl�titor 
de TVA ca urmare a nedepunerii a doua deconturi succesive, 
 - în perioada 01.03.2013-31.07.2013 societatea a fost declarat� inactiv� ca urmare a 
neîndeplinirii obliga�iilor declarative. 

 
Având în vedere prevederile legale men�ionate mai sus �i documentele existente, în 

condi�iile în care societatea furnizoare de servicii SC x SRL, nu a colectat �i declarat taxa 
pe valoarea ad�ugat� la momentul la care a intervenit faptul generator �i exigibilitatea 
acesteia, nici dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� la I.I. x nu a luat na�tere, 
organele de inspec�ie fiscal� au respins la rambursare suma de x Iei reprezentând taxa pe 
valoarea ad�ugat� solicitat�. 
 

III. Luând în considerare constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, motivele 
prezentate de contestator, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele 
normative în vigoare în perioada verificat�, invocate de contestator �i de organele de 
inspec�ie fiscal�, se re�in urm�toarele: 
 
 Direc�ia General� Regional� a Finan�elor Publice Timi�oara prin Serviciul 
Solu�ionare Contesta�ii este investit� s� se pronun�e asupra deductibilit��ii taxei pe 
valoarea ad�ugat� în sum� de x lei, aferent� facturilor emise de SC x SRL, în 
condi�iile în care nu au fost îndeplinite condi�iile de exigibilitate a taxei la furnizorul 
de servicii. 
 
 În fapt, contestatorul a înregistrat taxa pe valoarea ad�ugat� deductibil� în sum� de 
x lei, care provine din investi�iile efectuate la Pensiunea turistic�, potrivit contractului de 
execu�ie lucr�ri nr.x/08.03.2011. 

În urma verific�rii efectuate, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, în perioada 
anului fiscal 2011, când au fost executate lucr�rile în suma de x lei, respectiv în anul 2012, 
furnizorul SC x SRL nu a depus nici un decont trimestrial de TVA. 

În data de 31.05.2013 SC x SRL a depus la Serviciul Fiscal Municipal x deconturile 
aferente perioadei 2011, respectiv pentru trim. I �i II 2012, f�r� a fi eviden�iate achizi�ii de 
bunuri/servicii �i nici livr�ri/prest�ri realizate în cursul acestor perioade, neefectuând nicio 
plat� reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat�. Iar pentru trim.III �i IV din anul 2012 �i 
pentru trim. I �i II din anul 2013, SC x SRL nu a depus deconturile de TVA. 

Totodat�, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� furnizorul nu a declarat 
presta�iile efectuate c�tre I.I. x prin „Declara�iile informative 394” privind livr�rile �i achizi�iile 
efectuate pe teritoriul României aferente anului fiscal 2011, 2012. 

Având în vedere situa�ia de fapt, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, 
furnizorul SC x SRL nu a colectat �i nu a declarat taxa pe valoarea ad�ugat� la momentul 
la care a intervenit faptul generator �i exigibilitatea acesteia, în conformitate cu prevederile 
art.134 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
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   Organele de inspec�ie fiscal� au consemnat faptul c�, dreptul de deducere a taxei pe 
valoarea ad�ugat� este condi�ionat de exigibilitatea taxei pe valoarea ad�ugat�, iar 
îndeplinirea acesteia nu a putut fi dovedit�, întrucât furnizorul de bunuri nu a colectat �i 
declarat taxa pe valoarea ad�ugat� �i prin urmare nici dreptul de deducere a taxei pe 
valoarea ad�ugat� aferent� facturilor emise de SC x SRL nu a luat na�tere, conform art.145 
alin.(1) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile si complet�rile ulterioare. 

De asemenea, organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c�, comportamentul 
inadecvat din punct de vedere fiscal al SC x SRL este sus�inut �i confirmat �i de 
constat�rile din Procesul-verbal nr.x/14.11.2013, din care reiese urm�toarele: 
 - în perioada 01.08.2012-31.07.2013 societatea a fost scoas� din eviden�a de pl�titor 
de TVA ca urmare a nedepunerii a dou� deconturi succesive, 
 - în perioada 01.03.2013-31.07.2013 societatea a fost declarat� inactiv� ca urmare a 
neîndeplinirii obliga�iilor declarative. 

 
Având în vedere prevederile legale men�ionate mai sus �i documentele existente, în 

condi�iile în care societatea furnizoare de servicii SC x SRL, nu a colectat �i declarat taxa 
pe valoarea ad�ugat� la momentul la care a intervenit faptul generator �i exigibilitatea 
acesteia, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� nici dreptul de deducere a taxei pe 
valoarea ad�ugat�  la I.I. x nu a luat na�tere, motiv pentru care au respins la rambursare 
taxa pe valoarea ad�ugat�  în sum� de x Iei. 

 
În drept, sunt incidente prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 

modific�rile �i complet�rile ulterioare, care precizeaz�: 
 
Art. 134  

       „(1) Faptul generator reprezint� faptul prin care sunt realizate condi�iile legale necesare 
pentru exigibilitatea taxei. 
        (2) Exigibilitatea taxei reprezint� data la care autoritatea fiscal� devine îndrept��it�, în 
baza legii, s� solicite plata de c�tre persoanele obligate la plata taxei, chiar dac� plata 
acestei taxe poate fi amânat�. 
        (3) Exigibilitatea pl��ii taxei reprezint� data la care o persoan� are obliga�ia de a pl�ti 
taxa la bugetul statului, conform prevederilor art. 157 alin. (1). Aceast� dat� determin� �i 
momentul de la care se datoreaz� major�ri de întârziere pentru neplata taxei.” 
 

Art. 134^1  
       „(1) Faptul generator intervine la data livr�rii bunurilor sau la data prest�rii serviciilor, cu 
excep�iile prev�zute în prezentul capitol.” 

 
Art. 134^2  

„(1) Exigibilitatea taxei intervine la data la care are loc faptul generator.” 
 
Art. 145  

      „(1) Dreptul de deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii taxei.” 
 

Potrivit prevederilor legale sus enun�ate, faptul generator intervine la data livr�rii 
bunurilor sau la data prest�rii serviciilor, iar exigibilitatea taxei intervine la data la care are 
loc faptul generator.  

De asemenea, se re�ine c� dreptul de deducere al taxei pe valoarea ad�ugat� ia 
na�tere în momentul în care taxa pe valoarea ad�ugat� devine exigibil�. 
 
 Din analiza documentelor anexate la dosarul cauzei, respectiv Raportul de inspec�ie 
fiscal� nr.x/23.12.20123, se re�ine c� organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� 
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furnizorul SC x SRL în perioada 01.03.2011-30.06.2013, nu a colectat, declarat �i achitat 
taxa pe valoarea ad�ugat� la momentul la care a intervenit faptul generator �i exigibilitatea 
acesteia, motiv pentru care nici la beneficiarul I.I. x nu a luat na�tere dreptul de deducere a 
taxei pe valoarea ad�ugat�. 
 

Pentru a stabili starea de fapt fiscal�, în temeiul prevederilor art.7 alin.(2) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare: 
    “(2) Organul fiscal este îndrept��it s� examineze, din oficiu, starea de fapt, s� ob�in� �i s� 
utilizeze toate informa�iile �i documentele necesare pentru determinarea corect� a situa�iei 
fiscale a contribuabilului. În analiza efectuat� organul fiscal va identifica �i va avea în 
vedere toate circumstan�ele edificatoare ale fiec�rui caz.” 
 

La art.49 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se precizeaz�: 
    “(1) Pentru determinarea st�rii de fapt fiscale, organul fiscal, în condi�iile legii, 
administreaz� mijloace de prob�, putând proceda la: 
    a) solicitarea informa�iilor, de orice fel, din partea contribuabililor �i a altor persoane; 
    b) solicitarea de expertize; 
    c) folosirea înscrisurilor; 
    d) efectuarea de cercet�ri la fa�a locului.” 
 
 Astfel, organele de inspec�ie fiscal� în vederea stabilirii st�rii de fapt au solicitat  un 
controlului încruci�at efectuat la SC x SRL. 
  Prin Procesul verbal nr.x/14.11.2013 organele de inspec�ie fiscal� din cadrul Serviciul 
Inspec�ie Fiscal� Persoane Juridice au constatat c� SC x SRL nu a depus în anul 2011 
declara�iile 394 �i nici deconturile trimestriale de TVA, acestea fiind depuse cu întârziere în 
data de 31.05.2013, cu valoare zero, atât la livr�ri cât �i la achizi�ii, precum �i faptul c� nu s-
a efectuat nicio plat�.  De asemenea, se re�ine c� în perioada 01.08.2012-31.07.2013 
societatea a fost scoas� din eviden�a de pl�titor de TVA, ca urmare a nedepunerii a dou� 
deconturi succesive, iar în perioada 01.03.2013-31.07.2013 a fost declarat� inactiv� ca 
urmare a neîndeplinirii obliga�iilor declarative. 
 
 Dup� cum s-a precizat �i mai sus dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� 
este condi�ionat de exigibilitatea taxei, respectiv dreptul statului de a pretinde plata taxei la 
momentul na�terii obliga�iei (prin declarare), drept obstruc�ionat prin nedeclararea de c�tre 
furnizor a taxei pe valoarea ad�ugat� colectate. 

Ca principiu general, taxa pe valoarea ad�ugat� este rezultatul aplic�rii, la nivelul 
fiec�rui stadiu al produc�iei sau comercializ�rii, la valoarea ad�ugat�, adic� la plusul de 
valoare conferit produsului sau serviciului considerat. Aplicarea la valoarea ad�ugat� se 
face de a�a maniera încât la sfâr�itul ciclului industrial �i/sau comercial parcurs de un bun, 
indiferent de durata ciclului, cheltuiala fiscal� total� care a grevat acest bun corespunde 
taxei calculate asupra pre�ului de vânzare suportate de consumator. 

Astfel, atunci când o societate factureaz� TVA clientului sau, ea ac�ioneaz� în contul 
statului, c�ruia va trebui s�-l pl�teasc� diferen�a între taxa pe valoarea ad�ugat� colectat� 
la clien�i �i taxa pe valoarea ad�ugat� pl�tit� furnizorilor s�i, care la rândul lor, au procedat 
la colectarea �i virarea TVA la bugetul statului. 
         Din cele prezentate se re�ine c� taxa pe valoarea ad�ugat� se bazeaz� pe principiul 
sau mecanismul deductibilit��ii pentru aplicarea c�ruia fiecare subiect calculeaz� taxa 
asupra pre�urilor bunurilor vândute sau serviciilor prestate �i deduce taxa care a grevat 
costul elementelor constitutive ale acestui pre�. 
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 În raport de situa�ia prezentat� furnizorul SC x SRL nu a declarat TVA prin Decont de 
TVA, nu a f�cut plat� c�tre bugetul statului �i în consecin�� nu se poate porni de la premisa 
c� acesta a colectat �i achitat obliga�ia la bugetul general consolidat al statului, astfel încât 
I.I. x s� aib� dreptul s� î�i deduc� TVA aferent�. 
 
 Având în vedere prevederile legale aplicabile în spe�� �i documentele existente la 
dosarul contesta�iei se retine faptul c� organele de inspec�ie fiscal� în mod legal nu au 
acordat contestatorului dreptul de deducere �i au respins la rambursare TVA în sum� de x 
lei, aferent� facturilor emise de SC x SRL în condi�iile în care taxa pe valoarea ad�ugat� nu 
a fost declarat� bugetului de stat la data la care a intervenit faptul generator �i exigibilitatea, 
motiv pentru care se va respinge contesta�ia pentru acest cap�t de cerere ca fiind 
neîntemeiat�. 
 

Referitor la sus�inerea contestatorului c�, Decizia de impunere privind obliga�iile 
fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care 
desf��oar� activit��i independente în mod individual �i/sau într-o forma de asociere nr. x din 
23.12.2013 este emis� cu înc�lcarea art.43 alin.(2) lit.e) �i f) din Codul de procedur� fiscal�, 
respectiv faptul c� în cuprinsul acesteia nu se arat� motivele de fapt si de drept care au 
condus la concluzia c� suma de x lei a fost respins� la rambursare motivele de drept fiind 
prezentate superficial f�r� a se preciza ce articole �i aliniate din actele normative invocate 
ar fi fost avute în vedere, aceasta nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a cauzei, 
deoarece la pct.4.1.1. din decizia contestat� se precizeaz� cu claritate "Motivele de fapt", 
iar la pct.4.1.2 "Temeiul de drept", sunt înscrise art.134, art.134^1, art.134^2 �i art.145 
alin.(1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

    În ceea ce prive�te aspectul sesizat de contestator referitor Ia lipsa num�rului de 
înregistrare �i data din raportul de inspec�ie fiscal�, organele de inspec�ie fiscal� în 
Referatul cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei precizeaz� c�, de�i acestea nu au fost 
înscrise pe exemplarul remis acestuia, pe „Adresa de comunicare acte administrativ fiscale 
nr.x/23.12.2013” primit� �i anexat� de contestator, este consemnat num�rul de înregistrare 
�i data raportului de inspec�ie fiscal� cu care a fost înregistrat la registratura A.J.F.P. x - 
Activitatea de inspec�ie fiscal�, respectiv nr.xdin 23.12.2003. 
   Referitor la afirma�ia contestatorului c� în Raportul de inspec�ie fiscal� nu se face 
referire la Procesul - Verbal nr.x/14.11.2013 (anexa 8), aceasta nu poate fi re�inut� în 
solu�ionarea favorabil� a cauzei, deoarece la pagina 5 din Raportul de inspec�ie fiscal� este 
consemnat: "cu adresa nr.x/13.12.2013, Serviciul Inspec�ie Fiscala Persoane  Juridice din  
cadrul A.J.F.P. x  a transmis  Procesul - Verbal nr.x/14.11.2013 cuprinzând rezultatele 
controlului încruci�at solicitat la SC x SRL". 

În ceea ce prive�te aspectul sesizat de contestator c�, inspec�ia fiscal� a avut loc la 
mai mult de 150 de zile de la data înregistr�rii decontului, prin aceasta înc�lcându-se 
dispozi�iile art.12 din Codul de procedur� fiscal� �i principiul celerit��ii, organele de 
inspec�ie fiscal� în Referatul cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei precizeaz� c� 
acesta nu a fost dep��it, având în vedere urm�toarele aspecte: 

„A�a cum s-a consemnat în Raportul de inspec�ie fiscal�, decontul cu suma negativ� 
de TVA nr. x-2013/25.07.2013, a fost înregistrat la AFP x sub nr. x/26.07.2013, iar la 
Serviciul de Inspec�ie Fiscala sub nr. x/29.07.2013. 

Prin adresa nr.x/19.09.2013 (anexa nr.9), AJFP x a comunicat I.I. x suspendarea 
inspec�iei fiscale în vederea efectu�rii unui control încruci�at la SC x SRL din comuna x, 
jude�ul x. 

La data de 19.09.2013 prin adresa nr.x (anexa nr.10), Serviciul Inspec�ie Fiscal� 
Persoane Fizice din cadrul AJFP x a solicitat Serviciului Inspec�ie Fiscal� Persoane Juridice 
din cadrul acelea�i administra�ii un control încruci�at la SC x SRL din comuna x jude�ul x. 

Cu adresa nr.2585/13.12.2013 (anexa nr.11), Serviciul Inspec�ie Fiscal� Persoane 
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Juridice din cadrul AJFP x a transmis Procesul - Verbal nr.x/14.11.2013 cuprinzând 
rezultatele controlului încruci�at solicitat la SC x SRL.” 

  Referitor la sus�inerea contestatorului c� furnizorul SC x SRL a declarat TVA 
depunând deconturile de TVA aferente anului 2011, aceasta nu poate fi re�inut� în 
solu�ionarea favorabil� a cauzei deoarece a�a cum rezult� din Raportul de inspec�ie fiscal�, 
furnizorul de lucr�ri în perioada anului fiscal 2011 când au fost executate lucr�rile în sum� 
de x lei c�tre beneficiarul I.I. x, acesta nu a depus niciun decont trimestrial de TVA, 
respectiv din Procesul - Verbal nr.x/14.11.2013 întocmit de Serviciul Inspec�ie Fiscal� 
Persoane Juridice rezult� c� acestea au fost depuse cu întârziere în data de 31.05.2013, cu 
valoare "0 (zero)", atât la livr�ri cât �i la achizi�ii. 

În ceea ce prive�te sus�inerea contestatorului c�, la pagina 5 din Raportul de 
inspec�ie fiscal� se men�ioneaz�: „Cu adresa nr.x/13.12.2013 Serviciul de Inspec�ie Fiscal� 
Persoane Juridice din cadrul AJFP x a transmis Procesul-verbal nr.x/14.12.2013, fiind fizic 
imposibil ca acest act administrativ s� fie transmis cu o zi anterior datei emiterii lui”, aceasta 
nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a cauzei, deoarece la pagina 5 din Raportul 
de inspec�ie fiscal� se men�ioneaz� faptul c�: „Cu adresa nr.x/13.12.2013 Serviciul de 
Inspec�ie Fiscal� Persoane Juridice din cadrul AJFP x a transmis Procesul-verbal 
nr.x/14.11.2013”. 

Referitor la diferen�ele privind situa�ia fiscal� a furnizorului sesizat� de contestator, 
consemnat� în Procesul - Verbal nr.x/14.11.2013 întocmit de organele de inspec�ie fiscal� 
din cadrul AJFP x - Serviciul Inspec�ie Fiscal� Persoane Juridice „listat la 14.11.2013 ora 
11.44” �i în Procesul - Verbal nr.x/14.11.2013 întocmit de organele de inspec�ie fiscal� din 
cadrul AJFP x - Serviciul Inspec�ie Fiscal� Persoane Juridice „listat la 21.11.2013 ora 
13.18” (anexa nr.8 la Raportul de inspec�ie fiscal�), în Referatul cu propuneri de solu�ionare 
a contesta�iei nr.x/17.01.2014, organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c� a fost înaintat cu 
adresa nr.x/13.12.2013 doar Procesul verbal nr.x/14.11.2013 întocmit Serviciul Inspec�ie 
Fiscal� Persoane Juridice, care constituie anexa nr.8 la Raportul de inspec�ie fiscal�. 

Referitor la sus�inerea contestatorului c�, în Raportul de inspec�ie fiscal� este 
consemnat eronat num�rul de înregistrare în Registrul Comer�ului F x/x13.02.2012, care 
este de fapt Fx/x/19.05.2009, aceasta poate fi încadrat� la eroare material�, care poate fi 
corect� din oficiu sau la solicitarea contribuabilului. 

Mai mult, raportul de inspec�ie fiscal� este parte integrant� din decizia de impunere 
�i anex� la aceasta, decizia de impunere este titlul de crean�� �i opozabil� contestatorului. 
 

Pentru considerentele re�inute în con�inutul deciziei, în baza art.216 alin. (1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, în baza referatului nr.                                                    se: 

 
 

D E C I D E 
 
 

  Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de x INTEPRINDERE 
INDIVIDUAL� pentru suma de x lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat� respins� la 
rambursare prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente 
în mod individual �i/sau într-o form� de asociere nr.x/23.12.2013 emis� în baza 
constat�rilor din Raportul de inspec�ie fiscal� nr. xx/23.12.2013. 
 

Prezenta decizie se comunic� la : 
                       - x Intreprindere Individual�                     
                       - A.J.F.P. x - Serviciul Inspec�ie Fiscal� Persoane Fizice 
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Decizia este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi atacat� 

potrivit prevederilor legale la instan�a competent�, în termen de 6 luni de la primirea 
prezentei. 

 
 

DIRECTOR GENERAL, 
 

x 
 

                        
 

 
 


